[image: image1.png]U
NN

e

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ

РЕШЕНИЕ

16 марта 2017 года №66/5
 О внесении изменений в решение Совета депутатов поселения Сосенское от 21.08.2014г.  №17/23 «Об утверждении Положения об оказании дополнительных мер адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории поселениях Сосенское, за счет средств местного бюджета»

    В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Сосенское и в целях оказания дополнительных мер адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории поселения Сосенское,

 Совет депутатов поселения Сосенское решил:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов поселения Сосенское от 21.08.2014г. №17/23 «Об утверждении Положения об оказании дополнительных мер адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории поселения Сосенское, за счет средств местного бюджета» (далее – Решение):

1.1. изложить раздел 3 Приложения к Решению в следующей редакции:

«3. Основания и периодичность оказания дополнительных мер социальной поддержки

3.1. Дополнительные меры социальной поддержки оказываются гражданам по следующим основаниям:

- к юбилейным и памятным датам в рамках Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

-  к юбилейным и памятным датам;

 - долгожителям ко дню пожилого человека, в рамках социальной поддержки;

 - на погребение умерших участников и инвалидов ВОВ, участников трудового фронта, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, зарегистрированных и проживающих на день смерти в поселении Сосенское в городе Москве;

- в случае необходимости проведения работ по ремонту жилого помещения участника ВОВ;

- материальная помощь активу совета ветеранов поселка Газопровод и поселка Коммунарка.

3.2. Дополнительные меры социальной поддержки оказываются без учета доходов граждан.

3.3. Дополнительная единовременная материальная помощь оказывается в виде денежной выплаты по мере наступления основания для оказания дополнительных мер социальной поддержки.»
1.2. изложить раздел 4 Приложения к Решению в следующей редакции:

«4. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки

4.1. Для рассмотрения вопроса об оказании дополнительных мер социальной поддержки гражданин обращается с заявлением (по форме согласно приложению к настоящему положению) в Администрацию поселения Сосенское с приложением пакета обосновывающих документов.

4.2. Пакет документов, необходимый для получения дополнительной единовременной материальной помощи, включает:

- личное заявление (форма прилагается);

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- документы, подтверждающие право на получение дополнительной единовременной материальной помощи (удостоверение о праве на льготы, удостоверения к наградам, справки);

- свидетельство о смерти умершего участника и инвалида ВОВ, участника трудового фронта, несовершеннолетнего узника фашистских концлагерей, вдовы погибшего (умершего) инвалида и участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, документы, подтверждающие понесенные расходы на ритуальные услуги и погребение) (при необходимости);
- документы, подтверждающие родственные отношения с умершим (свидетельство о рождении, браке и т.д.) (при необходимости);
- документы, подтверждающие банковские реквизиты для перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя в кредитной организации.

4.3. Пакет документов, необходимый для получения материальной помощи активу Совета ветеранов помощи, включает:

- заявление члена Совета ветеранов;

- документы, подтверждающие банковские реквизиты для перечисления денежных средств на лицевые счета актива Совета ветеранов в кредитной организации;
-  списочный состав актива Советов ветеранов, заверенный председателями Советов ветеранов поселка Газопровод и поселка Коммунарка.

4.4. Пакет документов, необходимый для проведения работ по ремонту жилого помещения для участников ВОВ, включает:

- личное заявление;

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- копию правоустанавливающих документов на жилое помещение;

- копия финансово-лицевого счета или выписка из домовой книги;

- документ, подтверждающий льготную категорию;

- акт о необходимости проведения работ по ремонту жилого помещения для участников ВОВ.

4.4.1. На основании заявления гражданина по вопросу необходимости проведения ремонта жилого помещения для участника ВОВ отделом по социальной поддержке населения администрации поселения Сосенское проводится обследование состояния жилого помещения заявителя с выходом на дом.

По итогам обследования отдел по социальной поддержке населения составляет акт о необходимости проведения работ по ремонту жилого помещения для участников ВОВ.

Акт обследования должен подтвердить необходимость проведения работ по ремонту жилого помещения для участников ВОВ.

Отказ заявителя или членов его семьи от проведения обследования является основанием для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде проведения работ по ремонту жилого помещения для участников ВОВ.

4.5. На основании заявления гражданина по вопросу оказания дополнительных мер социальной поддержки отдел по социальной поддержке населения администрации поселения Сосенское проверяется информация, изложенная в заявлении, формируется пакет обосновывающих документов.

4.6. Срок рассмотрения заявлений граждан об оказании дополнительных мер социальной поддержки и вынесения решения по данному вопросу не должен превышать 30 дней с момента поступления обращения заявителя.

В случае невозможности составления акта о необходимости проведения работ по ремонту жилого помещения для участников ВОВ в течение месяца в силу обстоятельств непосредственно относящихся к заявителю, срок рассмотрения заявления начинается со дня составления акта. При этом заявитель информируется о причине переноса срока рассмотрения заявления.

4.7. По итогам проверки представленных документов отделом по социальной поддержке населения составляется список граждан, имеющих основания на получение дополнительных мер социальной поддержки и  готовится распоряжение администрации поселения Сосенское об оказании соответствующего вида дополнительных мер социальной поддержки.

4.8. В случае отказа указывается причина вынесения решения об отказе в оказании дополнительных мер социальной поддержки. Отдел по социальной поддержке населения в 10-ти дневный срок информирует заявителя о результатах рассмотрения его обращения и о принятом решении.

4.9. Отдел по социальной поддержке населения администрации поселении Сосенское собирает и хранит сведения по каждому заявлению об оказании дополнительных мер социальной поддержки.»
1.3. изложив раздел 6 Приложения к Решению в следующей редакции:

«6. Размер дополнительных мер социальной поддержки

6.1. Предельные размеры дополнительных мер социальной поддержки:
	   Причины обращения

за материальной помощью
	Предельный размер

оказываемой помощи

(тыс. рублей)

	Материальная помощь к юбилейным и памятным датам

	Единовременная материальная помощь льготным категориям граждан к памятным датам:

Снятие блокады Ленинграда, годовщина Сталинградской битвы, битва за Москву, день вывода войск из Афганистана, годовщина на ЧАЭС, ко дню памяти жертв политических репрессий
	5.00

	Единовременная материальная помощь гражданам из числа юбиляров инвалидов и участников Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной Войны, несовершенно летних узников фашистских концлагерей (80,85,90,95,100 и т.д. лет)
	5.00

	Дополнительная единовременная материальная помощь, оказываемая к юбилейным и памятным датам в рамках Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	Единовременная материальная помощь ко Дню Победы инвалидам и участникам Великой Отечественной Войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной Войны, несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей
	5.00

	Единовременная материальная помощь для приобретения товаров длительного пользования:

- инвалидам и участникам Великой Отечественной Войны;

- труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной Войны, несовершенно летним узникам фашистских концлагерей;
	20.00

15.00

	Единовременная материальная помощь на погребение и ритуальные услуги близким родственникам, умерших участников и инвалидов ВОВ, участников трудового фронта, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
	10.00

	Проведения работ по ремонту жилого помещения для участников Великой отечественной войны
	Не более 1 000.00

	Материальная помощь долгожителям, в рамках социальной поддержки

	Единовременная материальная помощь пожилым гражданам (старше 85 лет) ко Дню пожилого человека
	Не более 5.00

	Материальная помощь активу Советов ветеранов п. Газопровод и п. Коммунарка

	Материальная помощь активу Совета ветеранов поселка Газопровод и поселка Коммунарка
	Не более 5.00

6.2. Во всех случаях размер оказываемой единовременной материальной помощи не может превышать максимальный.»
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сосенские Вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов поселения Сосенское Сатарова М.Г.

Глава поселения Сосенское                                                                       В.М. Долженков